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Opdeling af zoner i Kommuneqarfik Sermersooq
Paamiut

Beslutning
SagsID.: EMN-2025-02599
Intern Service – vicekommunaldirektøri Marie Fleischer / MAFL

Anbefaling
Intern Service indstiller over for Udvalg for Økonomi og Erhverv:

1. at området syd for Paamiut, hvor 19 moskusokser blev flyttet til i sommeren 2024, fredes 
mod færdsel fra eksterne besøgende året rundt for at beskytte dyrene

2. at sejlads i Sarfaarsuk forbydes på grund af farlige strømforhold
3. at sejlads i Semilikfjorden og Kuannersuup Kangerlua kun tillades for skibe og sejlbåde 

ledsaget af lokale, erfarne guider fra Paamiut eller lods med kendskab til området, på grund 
af risikoen for kælving fra gletsjere

4. at øvrige områder ikke underlægges begrænsninger
5. at sagen sendes videre til beslutning i Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling
I henhold til lov om turisme og tilhørende bekendtgørelse kan der fastsættes passende 
aktivitetsniveauer for turisme i forskellige zoner. De regulerede zoner kan variere fra helt åbne 
områder til områder med særlige krav og retningslinjer og kan omfatte erhvervsaktiviteter, 
transport- og opholdsområder.

Som forberedelse til det politiske oplæg er der afholdt borgermøder i alle byer i kommunen. Ved 
borgermødet i Paamiut deltog borgere, fiskere, fangere og andre erhvervsaktører (herunder 
interesserede i turismeudvikling).

Da Sarfaarsuk som navnet antyder har stærke strømforhold og kan være farlig at sejle i, hvis man 
ikke tidligere har sejlet der, er der stillet krav om, at området ikke må benyttes af udefrakommende 
sejlere.

Beboerne i Paamiut lægger stor vægt på, at området, hvor 19 moskusokser blev udsat, skal 
beskyttes mest muligt, så bestanden på sigt kan blive til gavn for lokalsamfundet.

Fjorde syd og nord for Paamiut har ofte kælvende gletchere, og det ønskes derfor, at sejlads kun 
sker med erfarne guider.

Økonomisk og personalemæssig vurdering fra Forvaltningen
De skønnede udgifter til udarbejdelsen af materialet dækkes inden for de nuværende rammer 
under Erhvervsafdelingen.
Udgifterne registreres under formål 0401040000 ”Andre erhvervsområder”.

De administrative opgaver medfører ikke behov for yderligere personale.

Økonomisk vurdering fra Budget- og Regnskabsafdelingen
Ikke relevant.
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Lovgrundlag og dokumentation
o Inatsisartutlov nr. 62 af 25. november 2024 om turismevirksomhed og erhvervsmæssig 

zoneinddeling m.v.
o Selvstyrets bekendtgørelse nr. 9 af 3. februar 2025 om procedurer for fastsættelse af 

zoneinddeling
o Kommuneqarfik Sermersooq skal orientere Naalakkersuisut om ovenstående beslutninger.

Bilag
1. Kort over område


